
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                

  
Prot. nr  7796/IV.5                                                                                                                 Casagiove, 23/11/2023 

 
Al Sito web 

Albo on-line 
Amministrazione trasparente 

Atti 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next 
generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

 
 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961- P-23940                     
Titolo Progetto: InnoviAMO la scuola 
CUP: E74D22004600006 
CIG: ZED3D5A236 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di MATERIALE PUBBLICITARIO mediante Ordine 
Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 216,00 
(IVA esclusa) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 
77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021; 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 



 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 1, 
comma 2, lett. a), comma 3 e comma 4; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 
particolare l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, 
recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione 
e della politica agricola comune»; 

VISTO in particolare, l’art. 14, comma 4, del citato decreto-legge n. 13/2023, ai sensi del quale «limitatamente 
agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 
dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione 
del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, nonché le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 
2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. La disciplina di cui all'articolo 8, 
comma 1, lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si applica anche alle procedure espletate dalla 
Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese quelle in corso, afferenti agli investimenti pubblici 
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC con riferimento alle acquisizioni delle 
amministrazioni per la realizzazione di progettualità finanziate con le dette risorse»; 

VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 
finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 
77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 
13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»; 

CONSIDERATO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte 
CONSIDERATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative;  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;  



 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – linea di investimento 3.2 - finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del Piano “Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra 

le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale si 

assegna a questa Istituzione Scolastica un finanziamento di € 178.464,91;  

VISTO il progetto presentato in data 24/02/2023 sulla piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO dell’accordo di concessione firmato dal coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, quale 

formale autorizzazione del progetto cui è stato assegnato il codice identificativo M4C1I3.2-2022-961- P-23940;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n° 107624 del 21-12-2022, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2;  

VISTA la Delibera di adesione al progetto del Collegio dei docenti n.  30 del 03/04/2023; 

VISTA la Delibera di adesione al progetto del Consiglio di Istituto n. 15 del 12/04 /2023; 

VISTI i chiarimenti forniti dalle F.A.Q. del M.I.M. del 14/01/2023; 

DATO ATTO che il progetto PNRR Scuola 4.0 “Next Generation Classrooms”: Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-

961- P-23940- Titolo Progetto: InnoviAMO la scuola è stato integrato nel PTOF;  

CONSIDERATO il proprio Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 2402/IV.5 del 28/03/2023; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 12 del 13/02/2023; 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 1767/VI.3 del 15/02/2022, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 119 del 10/02/2022, che disciplina i limiti e criteri di cui all’art. 45, comma 2, del D.I. 129/2018; 

PRESO ATTO degli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone fissati dal progetto; 

RITENUTO che la  Prof.ssa Angela Maccauro, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 

PRESO ATTO della dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di incompatibilità e conflitti di interesse 

rispetto alla procedura in oggetto acquisita a prot. nr 7777/IV. 5 del 22/11/2023; 
RILEVATA  la necessità di  procedere all’acquisto di Materiale pubblicitario (n. 4 targhe in PLEXIGLASS 50X70 e 
N. 300 etichette personalizzate in PVC) per ottemperare agli obblighi di pubblicità relativi al progetto in 
oggetto;  
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, 
il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 
di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  
VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 
euro»” 



 

RILEVATA l’assenza di convenzioni – accordi quadro Consip specifiche comprendenti la fornitura in oggetto, 
come da dichiarazione prot. nr  7793/IV.5 del 23/11/2023;                                                                                                           
RITENUTO   opportuno procedere ad una previa indagine di mercato mediante consultazione di cataloghi e 
listini mepa relativi al settore merceologico di interesse ad esito della quale è risultato che l’operatore 
economico CI.MA SRL offre prodotti che soddisfano le esigenze dell’Istituzione scolastica al prezzo più basso 
pari ad € 216,00 iva esclusa; 
VALUTATI i prodotti offerti come congrui e perfettamente corrispondenti alle esigenze di questa 
Istituzione scolastica;  
TENUTO CONTO che l’operatore non presenterà all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, 
comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore 
economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;  
VISTI gli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023, secondo cui non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, 
della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 
relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 216,00 IVA esclusa (pari a € 
263,52 IVA inclusa), trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, , ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato dall’art. 51, 
comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

108/2021, l’affidamento diretto della Fornitura di MATERIALE PUBBLICITARIO (n. 4 targhe in 
PLEXIGLASS 50X70 e N. 300 etichette personalizzate in PVC) , mediante ODA sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico CI.MA S.R.L.., con sede a 
Casalnuovo (Na), P.IVA 06038961212 per un importo complessivo pari a € € 216.00 (euro  
duecentosedici/00) al netto di I.V.A. e di altre imposte e contributi di legge; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 263,52 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A03/64 “PNRR-
PIANO SCUOLA 4.0-AZ.1-NEXT DIGITAL CLASSROOM” dell’esercizio finanziario 2023; 

▪ Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 
Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Angela Maccauro;  

▪ di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale all’indirizzo www.iccasagiove.edu.it 
in albo on line, nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza 
nonché nell’apposita sezione “FUTURA”. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

  Prof.ssa Angela Maccauro 
 

FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS 82/2005 

 

 


